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3سالی که هوش مصنوعی مولد سر زبان ها افتاد

مقدمه
این روزها اکوسیستم جهانی استارتاپ ها تغییرات عمده ای را از سر می گذراند. همان طور که 
انتظار می رفت، با افزایش نرخ های بهره، دوران پول ارزان به پایان رسیده است و اکنون ارزش 
ذاتی استارتاپ ها کمتر از سال گذشته ارزیابی می شــود. نتیجه اینکه استارتاپ ها ناچارند 

واقعیت موجود را بپذیرند و سراغ سودآوری و مدل های تجاری پایدار بروند.

این پدیده را باید به فال نیک گرفت، چراکه اکوسیســتم اســتارتاپی در حال گذراندن چرخه 
پاک سازی است؛ استارتاپ های »ویتامینی« که خدماتی تجملاتی ارائه می دهند از دور خارج 
می شوند و استارتاپ های »آسپرینی« که واقعا می توانند مشکلی را حل کنند و دوایی بر دردها 
باشــند، مورد توجه قرار می گیرند. نگاه به گذشــته یادآوری می کند که بعضی از موفق ترین 
استارتاپ های جهان در دوره  ای متولد شدند که جذب سرمایه آسان نبود. بنابراین، می توان 

انتظار داشت که در دوره کنونی نیز شاهد وضعیتی مشابه باشیم.

در این دوره، همه چیــز در دقت و تمرکز خلاصه می شــود. وقتی تصمیم گیری های اشــتباه 
ممکن است تعیین کننده سرنوشت استارتاپ ها باشــد، یکی از مهم ترین مواردی که باید 
درباره آن تصمیم بگیریم این است که استارتاپ مان را کجا باید راه بیندازیم. معمولا به این 
پرسش به اندازه کافی توجه نمی شود. وقتی بنیان گذاران موفق درمورد مهم ترین لحظه های 
پیشرفت شان حرف می زنند، متوجه می شویم که بسیاری از استارتاپ ها حاصل برخوردهای 
تصادفی، ارتباط های غیرمنتظره یا فرصت هایی هستند که از مکالمه ای تصادفی به دست 
آمده است. اما نکته اینجا است که این لحظه ها اغلب در اکوسیستم های استارتاپی پررونقی 
اتفاق می افتد که ذی نفعان اســتارتاپی مســتعد و باکیفیتــی در آن ها فعالیــت می کنند و 

ذهنیت نوآوری و مشارکت بر آن ها حاکم است. 
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در تهیه داده های مربوط به گزارشــی که در ادامه می آید، بیش از ۱00 کشور مختلف مشارکت 
کرده اند. دولت های حاکم بر این کشــورها می دانند که یک اکوسیستم استارتاپی نیرومند 
می تواند موتور رشــد اقتصادی آینده باشــد و دولت باید در حمایت از رشــد اســتارتاپ ها، 
نقشی فعال داشــته باشــد. اما دولت هایی که چنین مســئولیتی نمی پذیرند و در توسعه 
زیرساخت های اکوسیستم استارتاپی شان سرمایه گذاری نمی کنند، هزینه های هنگفتی را 
به شکل فرار مغزها متحمل خواهند شد. چراکه مستعدترین و بلندپروازترین نیروهایشان 

به هاب های استارتاپی روبه رشد جذب خواهند شد.

سابق بر این، وضعیت این گونه بود که نفت و منابع طبیعی به طور تصادفی بین کشورها توزیع 
شــده بود و موفقیت تا حد زیادی به صورت تصادفی اتفاق می افتاد. اما اکنون هر شهر و هر 
کشوری باید برای تبدیل شدن به یک مرکز استارتاپی تلاش کند. به این دلیل ساده که امروزه 
بزرگ ترین منبع اقتصاد نوآوری اســت که رخ دادنش دیگر تصادفی نیســت. کشورهایی که 
نتوانند زمینه های مساعدی برای نوآوری فراهم کنند، در آینده از دیگران عقب خواهند ماند.

»StartupBlink« از سال 20۱۷، با بررسی اکوسیستم استارتاپی ۱000 شهر و ۱00 کشور جهان، 
شــاخصی را به نام »شاخص اکوسیســتم جهانی اســتارتاپ ها« تهیه می کند. برای تهیه این 
شاخص، ۱۱ صنعت اصلی و ده ها صنعت فرعی بررسی می شود و در این فرایند، الگوریتمی 
اختصاصی صدها هــزار نقطه داده را بر اســاس چندیــن مجموعه معیــار مختلف تحلیل 
می کند. ســالانه صدها هزار بنیان گذار، توســعه دهنده، مدیر شــرکت و ذی نفــع دیگر برای 
تصمیم گیری های خود در رابطه با سیاست گذاری، اســتراتژی، جابه جایی و سرمایه گذاری، از 

این شاخص کمک می گیرند. 

آنچه که در ادامــه می آید ارزیابی کلــی »StartupBlink« از وضعیت کنونی اکوسیســتم 
جهانی استارتاپ ها همراه با مرور روندها و رویدادهای کلیدی این اکوسیستم در یک سال 

اخیر است.
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نرخ تورم آمریکا و نرخ بهره فدرال رزرو

وضعیت اقتصاد جهانی استارتاپ ها
همان طور که می دانیم در ســال 202۱، در ارزش گذاری استارتاپ ها حبابی به وجود آمد. نتیجه اینکه در حال حاضر، ارزش گذاری تعداد زیادی از استارتاپ های 
بورســی و غیربورسی در حال ارزیابی مجدد است.  اکثر استارتاپ هایی که در ســال های اخیر عرضه اولیه شده اند پایین تر از قیمت  اولیه معامله می شوند. 
بعضی از این استارتاپ ها حتی تا 90درصد از ارزش بازار خود را از دست داده اند که نشان دهنده عمق رکود فعلی و عدم رغبت به دارایی های پرریسک است.

یارانه های دولتی و پول رایگانی که به بازار تزریق شد، به همراه پایین ترین نرخ بهره در طول تاریخ، سیاست هایی بود که دولت ها به منظور مقابله با اثرات 
منفی همه گیری کرونا در پیش گرفتند و این سیاست ها شکل گیری حباب ارزش گذاری استارتاپ ها را سرعت بخشید.

افزایش تورم و در پی آن افزایش ســریع نرخ بهره، استارتاپ ها را به شــدت تحت تأثیر قرار داد، چراکه ریسک سرمایه گذاری در این 
طبقه از دارایی های پر نوسان که اغلب شرکت هایی غیرسودآوری هستند، افزایش پیدا کرد. 

بنابراین، استارتاپ ها اکنون ناچارند بهبود مدل کسب وکار خودشان را با هدف دست یافتن به سودآوری در اولویت بگذارند. این در حالی است که استراتژی 
قبلی اســتارتاپ ها که عبارت از رشــد به هر قیمت ممکن بود، دیگر کم رنگ شده است. از آنجایی که دسترسی بنیان گذاران استارتاپ ها به منابع مالی 

کمتر شده است، بسیاری از آن ها تصمیم گرفته اند صندوق سرمایه گذاری خطرپذیر خودشان را راه اندازی کنند.

روی هم رفته، انتظار می رود تا زمانی که نرخ بهره بالا بماند، اســتارتاپ های بیشــتر و بیشتری با کمبود نقدینگی مواجه شوند و به مرور زمستان تأمین 
مالی اســتارتاپ ها فرا برسد. این وضعیت نباید کارآفرینان را دل سرد کند، زیرا بعضی از موفق ترین شرکت های فناوری مانند Meta و Alphabet در 

دوره های بحران تأسیس شدند و رشد کردند. 
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وضعیت اقتصادی
مــواردی کــه در ادامه به آن اشــاره خواهــد شــد، بعضــی از تأثیرگذارترین 
رویدادهــای اقتصادی به شــمار می آینــد که طــی دوازده ماه گذشــته، بر 

اکوسیستم جهانی استارتاپ ها بیشترین تأثیر را داشته اند.

کاهش تأمین مالی استارتاپ ها
تأمین مالی اســتارتاپ ها، پــس از ثبت رکــوردی تاریخی در ســال 202۱، با بیش از 
30درصد کاهش در ســال 2022 مواجه شــد. اگرچه رقم تأمین مالی استارتاپ ها 
همچنان بیشتر از سال های 2020 و 20۱9 است، ولی بیشترین کاهش در نیمه دوم 
2022 رخ داده است که از رکودی فزاینده در اکوسیستم سرمایه گذاری حکایت دارد. 
داده های Crunchbase درمورد تعداد معامله های تأمین مالی استارتاپ ها 
نشــان می دهد که این رقم فقط در حــدود 3درصد کاهش یافتــه و از 32 هزار و 58 
معامله در 202۱ به 3۱ هزار و ۶۷ معامله در 2022 رسیده است. به عبارت دیگر، شاهد 
کاهش قابل توجهی در میانگین ارزش هر سرمایه گذاری بوده ایم که از ۱9.5 میلیون 

دلار در 202۱ به ۱3.3 میلیون دلار در 2022 کاهش یافته است. 

در این شرایط دشوار سرمایه گذاری، بنیان گذاران باید طرز فکر خود را تغییر بدهند: 
در سال جاری، سودآوری بسیار مهم تر از رشد فوق العاده است. 

این نکته هم جالب است که در سال 2022، سرمایه گذاران فرشته فعالیت بیشتری 
داشته اند. این نکته نشان می دهد که سرمایه گذاری در مراحل اولیه استارتاپ ها در 
مقایسه با مراحل بعدی انعطاف پذیری بیشتری دارد. در واقع، میزان سرمایه گذاری 
در مراحل بعدی همبســتگی بیشــتری با کاهش چشــمگیر ارزش شــرکت های 
فناوری بورســی دارد. ســرمایه گذاری در مراحل دیگر رشد اســتارتاپ ها نسبت به 
سال گذشته ۴3درصد کمتر شــده اســت.  آمار ماه های  ابتدایی سال 2023، اصل 
ماجرا را به خوبی نمایش می دهد. به گزارش Crunchbase ، در فصل نخست 
2023، حجم سرمایه گذاری در سطح جهانی ۷۶ میلیارد دلار بوده که در مقایسه با ۱۶2 
میلیارد دلاری که در سه ماهه نخست سال 2022 به انجام رسیده، کاهش 53درصدی 
داشته است. اگر ســرمایه گذاری های هنگفتی را که در سه ماهه نخست 2023 روی 
OpenAI و  Stripe  انجام شــده در نظــر نگیریم، این کاهــش برابر با ۶3درصد 

خواهد بود و می توان گفت روزهای سختی در پیش است.

سرمایه گذاری سرمایه گذاران فرشته در مرحله بذر

سرمایه گذاری در مراحل اولیه

سرمایه گذاری در مراحل بعدی

تعداد سرمایه گذاری ها
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وضعیت اقتصادی

فروپاشی بانک سیلیکون  ولی
در کنار رکود چشمگیر تأمین مالی، استارتاپ ها با غافلگیری تکان دهنده 
دیگــری، یعنــی ورشکســتگی بانک ســیلیکون ولــی، روبه رو شــده اند. 

همان طور که Crunchbase  گزارش داده است، 

بانک سیلیکون ولی با بیش از 50درصد از 
 سرمایه گذاری های خطرپذیر در آمریکا در ارتباط 

بوده است. 

بااین حال، اثرات این فروپاشی در سرتاسر جهان احساس می شود.

خوشبختانه دولت آمریکا به سرعت وارد عمل شد و با تضمین تک تک 
ســپرده های نزد ایــن بانــک، از پیامدهای فاجعه بــار این فروپاشــی که 
می توانست در تاریخ اکوسیســتم جهانی اســتارتاپ ها و صندوق های 

خطرپذیر بی سابقه باشد، جلوگیری کرد. 

در هر صورت، این رویداد زنگ خطر مهمی برای استارتاپ ها بود تا به این 
نکته پی ببرند که باید سبد دارایی هایشان را متنوع تر کنند تا بتوانند در 

برابر بحران های آتی، چابکی و انعطاف پذیری بیشتری داشته باشند.
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آیا تک شاخ ها وضعیت خوشایند خود را از دست وضعیت اقتصادی
خواهند داد؟ چنین به نظر نمی رسد.

مورد عجیب تک شاخ ها نشــان می دهد که در بازار استارتاپ های بخش خصوصی، تأثیر 
واقعی رکود هنوز اتفاق نیافتاده  اســت. تک شاخ های بورسی ســابق، بخش قابل توجهی 
از ارزش بازار خود را از دســت داده اند اما بعضی اســتارتاپ ها مانند Klarna، Stripe و 
Instacart هم که ارزش گذاری بالایی دارند، در این شــرایط رکودی توانســته اند سرمایه 
جذب کنند. البته ارزش این استارتاپ ها کمتر از دور قبلی سرمایه گذاری ارزیابی شده است. 

بااین حــال، تعــداد تک شــاخ ها، یعنــی آن دســته از 
اســتارتاپ های خصوصی که بیش از ۱ میلیارد دلار ارزش 
دارنــد، تغییــر قابل توجهی نداشــته اســت. در واقع، در 
سال های اخیر، شاهد افزایش پیوسته تعداد تک شاخ ها 
بوده ایــم؛ در ســال های 202۱ و 2022، تعــداد تک شــاخ ها 
به ترتیب 80 و ۶۷درصد بیشــتر شده اســت. اما در سال 
گذشته، سرعت رشــد تعداد تک شاخ ها کاهش یافت و 

فقط 8.۴9درصد به تعدادشان اضافه شد. به عبارت دیگر، همچنان تک شاخ های جدیدی 
متولد می شوند، ولی در مقایسه با سال های گذشته، سرعت این اتفاق بسیار کمتر 

شده است.

در واقع در شرایط فعلی تک شاخ ها و استارتاپ ها تا جایی که بتوانند در شرایطی که ارزش 
شــرکت پایین تر از دور قبلی ســرمایه گذاری ارزیابی می شــود، از جذب ســرمایه خودداری 
می کنند، چراکه انجام این کار بر کارکنان استارتاپ و سرمایه گذاران آن تأثیر منفی می گذارد 

و حتی ممکن است به بهای ازدست رفتن عنوان تک شاخ تمام شود. 

اما با توجه به اینکه در آوریل 2023، ارزش 20درصد از تک شــاخ ها درســت در مرز ۱ میلیارد 
دلار بوده اســت، انتظار می رود که ارزش بسیاری از تک شــاخ ها به زیر این مرز سقوط کند. 
چراکه اکثر این استارتاپ ها هنوز سودآور نشــده اند و ناچارند به زودی برای جذب سرمایه 
جدید اقدام کنند. بعضی از کارشناســان پیش بینی می کنند که دست کم 50درصد بیش 
از ۱۱00 تک شاخ کنونی در سرتاســر جهان، در صورت جذب سرمایه در شرایط فعلی، از جمع 

تک شاخ ها خارج خواهند شد.

رشد تعداد تک شاخ ها

2020 تا 202۱: ٪8۰

202۱ تا 2022: ٪67

2022 تا 2023: ٪8٫5

وضعیت اقتصادی
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وضعیت اقتصادی

تعدیل کارکنان بخش فناوری 
اطلاعات

در شــرایطی که وضعیت اشــتغال در ســطح جهان ثابت مانده 
اســت، رونــدی افزایشــی را در تعدیــل کارکنان بخــش فناوری 
اطلاعات و استارتاپ ها مشاهده می کنیم. این اخراج ها عمدتاً 
بــر بخــش فنــاوری تأثیر می گذارنــد و به این ترتیــب، جذابیت 
استارتاپ ها و سهم آن ها در اقتصاد را کاهش می دهند. آن هم 
در شرایطی که در سال های اخیر، استارتاپ ها به یکی از مهم ترین 

بخش ها در اقتصاد جهان تبدیل شده اند.

تعــداد  نیروهــای تعدیل شــده بخــش فنــاوری اطلاعــات، در 
چهارونیم ماه نخســت 2023 به 200 هــزار نفر رســید و در همان 
مقطــع از رقــم ۱۶۴ هــزار و 59۱ نیــروی تعدیل شــده در کل ســال 
 2022 فراتر رفــت. به نظر می رســد پس از آنکــه غول هایی مانند
Google ،Meta  و Microsoft تعداد کارکنان شان را کاهش 
داده اند، بسیاری از شرکت های فناوری سیاســت مشابهی را در 

پیش گرفته اند.

۲۰۰۰۰۰ نفر
تعداد  نیروهای تعدیل شده

بخش فناوری اطلاعات 
طی ۴.5 ماه ابتدایی سال 2023
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روندهای صنعت استارتاپ
در بحبوحه بحران بخــش فناوری اطلاعــات، صنایع جدید همچنــان موردتوجه 
سرمایه گذاران هستند. در واقع، تا زمانی که استارتاپ هایی وجود داشته باشند که به 
نظر در مسیر رشد قرار دارند، فعالیت سرمایه گذاری همچنان ادامه خواهد یافت. 

در این میان، بعضــی از صنایع که به نظر می رســید با قــدرت تمام پیــش می روند، در 
یک ســال اخیر ضربه بزرگی خورده  و از دایره توجه بیرون آمده انــد. در این زمینه به طنز 

می گویند که امسال همه متخصصان وب 3.0 کارشناس هوش مصنوعی شده اند.

اوج گیری هوش مصنوعی
سال گذشته شاهد جهشی فوق العاده در قابلیت های هوش مصنوعی بودیم. برخلاف 
وب 3.0 و متاورس که بسیاری از ما عملا اســتفاده ای از آن ها نکرده ایم، هوش مصنوعی 
در قالب های مختلفــی ماننــد ChatGPT، Midjourney و Lensa رفته رفته وارد 

زندگی ما می شود. 

علاوه بر افزایــش علاقه همگانی بــه فناوری هوش مصنوعی، شــاهد پذیرش ســریع 
راه حل های هوش مصنوعی از طرف شــرکت ها و حتی دولت ها هستیم. در سال 2023، 
مایکروســافت ۱0 میلیــارد دلار در شــرکت OpenAI ســرمایه گذاری کرد تا به توســعه 

فعالیت های این شرکت در حوزه هوش مصنوعی کمک کند. 

به گــزارش International Data Corporation پیش بینــی می شــود که 
سرمایه گذاری در هوش مصنوعی تا سال 2025، فقط در آمریکا به 120 میلیارد دلار 
برسد. این ســرمایه گذاری مشــاغل متعددی را تحت تأثیر قرار خواهد داد و جنبه های 
مثبت متعددی را به زندگی انســان اضافه خواهد کرد. البته باید امیدوار باشــیم که در 

این فرایند، آسیبی به بشریت وارد نشود.

اکنون باید ببینیم که آیا پیشرفت های هوش مصنوعی ادامه خواهد یافت یا خیر. چون 
نگرانی هایی وجود دارد درباره اینکه سیاست گذاری هایی مانند قانون هوش مصنوعی 
اتحادیه اروپا، روند پیشرفت و نوآوری در این صنعت را مختل کنند. از سوی دیگر، تعداد 
زیادی از کارشناســان هــوش مصنوعی معتقدنــد به مقررات مناســبی نیاز اســت تا 
اطمینان حاصل شود توسعه و پیشرفت فناوری هوش مصنوعی به شیوه ای مسئولانه 

و کنترل شده انجام شود. 

روندهای صنعت استارتاپ
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روندهای صنعت استارتاپ

کاهش علاقه به وب 3.0
با وجود علاقه و اشتیاق اولیه برای فناوری های مرتبط با بلاک چین و کاربرد آن در رمزارزها 
و ان اف تی، صنعــت وب 3.0 چیزی شــبیه به فروپاشــی را تجربــه کرده اســت. داده های 
Crunchbase  نشان می دهد که در سال 2022، کاهش سرمایه گذاری در حوزه وب 3.0 
در مقایسه با کاهش سرمایه گذاری در کل استارتاپ ها، شیب بسیار تندتری داشته است.

بااین حال، از نظر سرمایه گذاری خطرپذیر برای استارتاپ های وب 3٫0، 
سال 2022 بسیار بهتر از ســال 2020 بود. در سال 2020، سرمایه گذاری 
خطرپذیر در این صنعت 4٫8 میلیارد دلار بود که در سال 2022 به 21٫5 

میلیارد دلار رسید.

Signature Bank طی سال های 2022 و 2023، شاهد ورشکستگی بانک هایی از قبیل
بودیم که سیاست دوستانه ای نسبت به ارزهای دیجیتال در پیش گرفته بودند. در این 
برهه زمانی،  FTXهم که یکی از بزرگ ترین صرافی های ارزهای دیجیتال بود، ورشکسته 
شد. علاوه بر این،  Chainalysisگفته اســت که هک رمزارز در سال 2022 به اوج رسید 
و در این ســال، چیزی معادل 3.8 میلیارد دلار ارز دیجیتال به سرقت رفت. خلاصه اینکه 

استارتاپ های وب 3.0 سال دشواری را پشت سر گذاشته اند.

اکنون باید ببینیم که آیا وب 3.0 می تواند دوباره به صحنه اصلی بازگردد و در کانون توجه 
قرار بگیرد یا خیر. نکته واضح این اســت که برای جلب دوباره اعتماد عمومی، صنعت 
وب 3.0 باید از حضور بازیگران خطرناک پاک ســازی شود. اکنون بســیاری از کارآفرینان و 
برنامه نویســان مســتعد تمرکز خود را از وب 3.0 به جای دیگری معطوف کرده اند و برای 
اینکه رشد وب 3.0 ادامه پیدا کند، به جای ستایش های اغراق شده ای که در این حوزه رایج 
است، باید توسعه دهندگان خوش فکر وارد این حوزه شوند و نرم افزارها و پلتفرم هایی را 

توسعه بدهند که بتوانند راهکاری برای مسائل و مشکلات واقعی باشند. 

10٫4  میلیارد دلار

688

770

621

469

369
333

9٫1  میلیارد دلار

3٫4  میلیارد دلار

سه ماهه چهارم 
2021

سه ماهه اول
2022 

سه ماهه دوم
2022 

سه ماهه سوم
2022 

سه ماهه چهارم 
2022

سه ماهه اول
2023 

2٫4  میلیارد دلار

1٫7  میلیارد دلار

7٫8  میلیارد دلار

تعداد سرمایه گذاری ها

حجم سرمایه گذاری

سرمایه گذاری در استارتاپ های وب 3.0 که تحت حمایت صندوق های سرمایه گذاری خطرپذیر 
هستند )به میلیارد دلار(
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سرمایه گذاری خطرپذیر در شرکت های فعال در حوزه های واقعیت مجازی،
واقعیت افزوده و جهان های مجازی )به میلیارد دلار(

تعداد سرمایه گذاری ها

حجم سرمایه گذاری

 رکود در بخش متاورس 
و  واقعیت مجازی

اکنون دیگر مشخص شده است که شرط بندی روی متاورس و واقعیت 
مجازی به عنوان فناوری های تحول آفرین بعــدی، کمی زودهنگام بوده 

است.

البته هنوز هم امــکان نوآوری هــای خارق العاده در 
بخش متــاورس و واقعیت مجازی وجــود دارد، ولی 
به طور کلی، این فناوری ها موفق نشدند راه حل هایی 
را ارائــه بدهند که امــکان ادغام در اقتصــاد امروز را 
داشــته باشــند و پذیرش عمومی اضافه را به همراه 

داشته باشند. 

شــرکت Meta به این واقعیت پی برده و گفته است که شغل های 
مرتبط با پروژه متاورس را کاهش خواهــد داد و تمرکز خود بر روی 
هوش مصنوعی را افزایش خواهد داد. داده های Crunchbase نیز 
نشان می دهد که در سال 2022، به دنبال روند نزولی سرمایه گذاری های 
خطرپذیــر در ســطح جهــان، ســرمایه گذاری خطرپذیــر در فناوری های 

واقعیت مجازی و واقعیت افزوده سقوط کرده است. 

2017

532

440 430

346

402

309

2019 20212018 2020 2022

3٫4  میلیارد دلار

4٫6  میلیارد دلار

2٫9  میلیارد دلار

3٫4  میلیارد دلار

4٫5  میلیارد دلار

3٫2  میلیارد دلار
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روندهای صنعت استارتاپ

خیز بلند فناوری های اقلیمی
طبق گزارش »وضعیت فناوری های اقلیمی در سال 2022« که موسسه PWC تهیه کرده است: 

بیش از 25درصــد از کل ســرمایه گذاری های خطرپذیــر در ســال 2022 به ســرمایه گذاری در بخش 
فناوری های اقلیمی اختصاص یافته است.

بین سال های 202۱ تا 2022، تعداد سرمایه گذاری ها در فناوری های اقلیمی بیشتر شده است، آن هم در شرایطی که در بیشتر 
صنایع، تعداد سرمایه گذاری ها در استارتاپ ها کاهش یافته است. 

البته فناوری اقلیمی هم از برخی روند های منفی اخیر مانند کاهش تعداد و ارزش کل ســرمایه گذاری ها، در امان نمانده 
است اما در سطح کلان، به نظر می رسد که روند این صنعت مثبت باشد، زیرا دولت ها منابع و مشوق های بسیار زیادی را 

به سوی این نوع فناوری ها هدایت می کنند تا تولید گازهای گلخانه ای کاهش یابد و در نهایت به صفر برسد.
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افزایش سرمایه گذاری در نیمه هادی ها

تغییرات ژئوپلیتیکی و افزایش ریسک های ناشی از آن بعضی از صنایع را که 
اهمیت استراتژیک پیدا کرده اند، جذاب تر کرده است. 

پیش بینی می شود که درآمد جهانی صنعت نیمه هادی  
تا سال 2030 به یک هزار میلیارد دلار برسد.

  Deloitteبا توجه به گزارش »صنعت نیمه هادی« که مؤسسه حسابرسی
در سال 2023 منتشر کرده، این پیش بینی به معنای آن است که درآمد این 

صنعت طی دهه جاری دوبرابر خواهد شد. 

در حال حاضر، صنعت نیمه هادی برای کشورهایی مانند آمریکا، تایوان، 
چین و اتحادیه اروپــا، اهمیت اســتراتژیک دارد. پــس از تصویب »قانون 
تراشه های آمریکا« در اوت 2022، ســرمایه گذاری در تولید نیمه هادی ها در 
کشور آمریکا آغاز شد و سهم سرمایه گذاری بخش خصوصی در این صنعت 

به 200 میلیارد دلار رسید.

به گزارش Semiconductor Industry Association، در کشــور 
آمریکا، پنجاه پروژه جدید اکوسیســتم نیمه هادی آغاز به کار کرده است و 

۴۴ هزار شغل جدید و ممتاز در این بخش ایجاد شده است.

فقط آمریکا نیست که این صنعت برایش اهمیت استراتژیک دارد. علاوه 
بر آمریکا، دولت های هلند و انگلیــس نیز تصمیم دارند توانایی های خود 
را در این زمینه افزایــش بدهند. بخش بزرگی از بحــران تایوان و تنش های 
پیرامون آن تحت تأثیر موفقیت TSMC، شرکت تایوانی تولید نیمه هادی، 
بوده اســت که ســهم آن از بازار جهانــی نیمه هادی ها به بیــش از 50درصد 
می رســد. نیمه هادی ها در تمام کاربردهای نظامی و غیرنظامی اهمیت 
کلیدی دارند و در آینده شاهد تمرکز بیشتر بر روی این بخش خواهیم بود.

روندهای صنعت استارتاپ
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تحلیل صنعت
برای تحلیلی که در اینجــا آورده ایم، از اطلاعات 
مربوط به تعداد زیادی از استارتاپ ها استفاده 
شــده اســت کــه می تــوان آن هــا را در »نقشــه 
اکوسیستم جهانی اســتارتاپ ها« در وبسایت 

StartupBlink مشاهده کرد.

      در ســال 2023، بزرگ تریــن صنعت برای 
استارتاپ ها همچنان بخش نرم افزار و داده 
بوده است. بر اســاس برآوردهــای انجام شده، 
3۱.95درصد از استارتاپ ها در بخش نرم افزار و 

داده فعالیت می کنند.

تعــداد قابل توجهــی از اســتارتاپ ها در        
بخش هــای فنــاوری ســلامت )۱2.83درصد( و 

فین تک )۱0.۴3درصد( فعالیت می کنند.

      داده هــای موجــود نشــان می دهــد کــه در 
مقایسه با سال گذشــته، جذابیت بخش های 
تجــارت الکترونیــک و خرده فروشــی و نیــز  
سرگرمی و شبکه های اجتماعی برای کارآفرینان 
تا حدی کاهش یافته اســت. در ســال گذشته، 
درصــد ســهم اســتارتاپ های بخــش تجارت 
الکترونیــک و خرده فروشــی از 9.۷۶درصــد به 
9.۴۷درصد و اســتارتاپ های بخش ســرگرمی 
۱0.38درصــد بــه  و شــبکه های اجتماعــی از 

9.۷۴درصد کاهش یافته است. 

نرم افزار و داده

فناوری سلامت

فین تک

سرگرمی و شبکه های اجتماعی

تجارت الکترونیک و خرده فروشی

سخت افزار و اینترنت اشیا

بازاریابی و فروش

فناوری آموزش

فناوری غذا

انرژی و محیط زیست

حمل ونقل

سهم استارتاپ  ها به تفکیک صنایع. مقایسه سال 2022 با 2023 
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%3٫46
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%3٫91

%2٫61

%3٫37

%3٫56

%3٫84
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نحوه توزیع تک شاخ ها در صنایع مختلف
اگر در صنعتی خاص، اســتارتاپی پا به میدان بگذارد و تک شاخ شود، از این نکته 
حکایت دارد که در آن صنعت، راهکارهایــی مقیاس پذیر و در نتیجه فرصت های 
مناسبی برای سرمایه گذاری وجود دارد. بنابراین، در این قسمت توزیع تک شاخ ها 
در صنایع مختلف را بررســی کرده  ایم و باید بگوییم که در ســال 2023 هیچ تغییر 

عمده ای در توزیع تک شاخ ها مشاهده نمی شود.

در سال 2023 بخش نرم افزار و داده با سهم 39٫4درصد از کل 
تعداد تک شاخ ها، بیشترین سهم از این نوع استارتاپ ها را به 

خود اختصاص داده است.

فین تک هم مانند سال گذشته با سهم 20.۶درصدی از کل تک شاخ ها، در رتبه دوم 
قرار دارد. رتبه سوم هم در اختیار بخش تجارت الکترونیک و خرده فروشی است و 

۱2.۱درصد از کل تک شاخ ها به این بخش مربوط می شود.

اگر بخواهیم ببینیم که کدام صنعت نسبت به اندازه خود بیشترین تک شاخ ها 
را دارد، یعنــی درصــد تک شــاخ ها در یــک صنعــت خــاص نســبت بــه درصد 
استارتاپ هایی که در همان صنعت فعالیت می کنند، برنده ای متفاوت خواهیم 
داشــت که صنعت حمل ونقل اســت. با اینکه فقط 2.۷درصد از استارتاپ هایی 
که بررســی کرده ایم در بخش حمل ونقــل فعالیت می کننــد، ولی 6٫7درصد از 
تک شاخ های جهان به بخش حمل ونقل تعلق دارند. این نکته نشان می دهد 
که اســتارتاپ های ایــن صنعــت در عملیاتی کــردن راهکار هــای مقیاس پذیر و 
دسترسی به سرمایه های لازم، بســیار موفق بوده اند. دومین صنعت برتر از نظر 
مقیاس پذیری صنعت فین تک است که با سهم ۱0.۴درصدی از کل استارتاپ ها، 
20.۶درصد از تک شاخ ها را به خود اختصاص داده است. همچنین بخش تجارت 
الکترونیک و خرده فروشی در رتبه سوم و بخش نرم افزار و داده در رتبه چهارم قرار 

گرفته اند.

بقیــه صنایع از نظــر تعداد تک شــاخ ها عقب ترند. جالــب اینکه اگرچــه فناوری 
ســلامت ســومین صنعت بزرگ از نظر تعداد استارتاپ هایی اســت که بررسی 
کرده ایم، ولی فقط ۷.3درصد از کل تک شــاخ ها را شــامل می شــود. صنایعی که 
نسبت به اندازه خود کمترین تک شاخ ها را دارند عبارتند از انرژی و محیط زیست 

)کمترین(، اوقات فراغت و شبکه های اجتماعی و بازاریابی و فروش. 

نرم افزار و داده

فین تک

تجارت الکترونیک 
و خرده فروشی

فناوری سلامت

حمل ونقل

سخت افزار و 
اینترنت اشیا

اوقات فراغت 
و شبکه های اجتماعی

فناوری آموزش

بازاریابی و فروش

فناوری غذا

انرژی و محیط زیست

سهم صنایع مختلف از تک شاخ ها در سال 2023
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روندهای صنعت استارتاپ
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روندهای اجتماعی

مقاومت در برابر دورکاری

شــیوع بیماری کرونا و قرنطینه های ناشــی از آن دورکاری را به ضــرورت تبدیل کرد. اما 
اکنون بســیاری از شــرکت ها تلاش می کننــد کارکنان خــود را به محــل کار برگردانند. 

همان طور که شاخص روند کار مایکروسافت نشان می دهد، 

50درصد از مدیران تمایل دارند که کارکنان شان را به بازگشت به کار 
حضوری تمام وقت خود مکلف کنند.

بعضی از شــرکت های بزرگ مانند Amazon، Apple و IBM قصــد دارند برنامه  
دورکاری خود را کنار بگذارند. اکنون برای بسیاری از مدیران روشن شده است که پس از 
پایان همه گیری کرونا و کناررفتن ضرورت های ناشی از آن، دورکاری دیگر به اندازه گذشته 

برای شرکت شان بازدهی ندارد. 

اما در حالی که بازگشــت کارکنــان به محل کارشــان اجتناب ناپذیر به نظر می رســد، 
بسیاری از آن ها مقاومت می کنند و می خواهند شرایط کاری شان انعطاف پذیر باشد 

و در صورت امکان، این شرایط ترکیبی از دورکاری و حضور در محل کار باشد.
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روندهای اجتماعی

افزایش ویزاهای استارتاپی و دیجیتال نومدها  *
این روزها دولت ها رفته رفته احســاس می کنند که به جذب نیروی مستعد خارجی نیاز دارند. 
بنابراین، بعضی از کشورها گزینه های جدیدی برای بنیان گذاران استارتاپ ها و دورکاران در نظر 
گرفته اند تا این افراد بتوانند ویزا دریافت کند و اقامت های طولانی تری در کشور داشته باشند. با 
این امید که این نیروهای مستعد در نهایت جذب اکوسیستم استارتاپی و اقتصاد کشور شوند.

میزان موفقیت چنین برنامه هایی هنوز مشــخص نیست، چراکه بســیاری از کشورها ترجیح 
می دهند همچنــان با ویزای توریســتی ادامــه بدهند که آســان تر هم هســت. در هر صورت، 
دولت هایی که چنین ویزاهایی صادر می کنند این پیام را هم می دهند که در کشورشان از نیروی 

مستعد خارجی به خوبی استقبال خواهد شد. 

تعداد دیجیتال نومدها 

202۱:            11 میلیون نفر

2022:           35 میلیون نفر 

به گزارش Think Remote در ســال 202۱، تعداد افرادی که خودشــان را کوچ گــرد دیجیتال یا 
همان دیجیتال نومد معرفی کرده اند ۱0.9 میلیون نفر بوده است. در سال 2022، این عدد به 35 

میلیون نفر رسیده است. 

* دیجیتال نومد به افرادی گفته می شود که به صورت دورکاری با شــرکت ها و مجموعه ای که با آنها قرارداد دارند کار می کنند. البته با یک ویژگی خاص. این افراد اکثرا یا 
شاید بتوان گفت همیشه در سفر هستند!

روندهای اجتماعی



۲۰ وضعیت فعلی اکوسیستم استارتاپی در جهان

ژئوپلیتیک و اکوسیستم استارتاپی به شــدت با یکدیگر گره خورده اند. استراتژی ها و سیاســت گذاری های دولت ها همراه با رویدادهای غیرمنتظره جهانی در 
بسیاری از موارد همچون چراغ راهنمایی برای استارتاپ ها عمل می کنند و به آن ها نشــان می دهند که تقاضا کجا است و چگونه می توانند با واقعیت در حال 

تغییر سازگار شوند.

در این بخش به تفکیک اکوسیســتم جهانی اســتارتاپ ها، افزایش هزینه های دولتی در صنایع اســتراتژیک، آسیب های واردشده به اکوسیســتم و اوج گیری هاب های 
منطقه ای پرداخته ایم.

روندهای ضدجهانی سازی و تفکیک 
اکوسیستم ها

تصور شکل گیری  اکوسیستمی جهانی و یکپارچه از اســتارتاپ ها هر روز دور و دورتر 
می شود. تفکیک اکوسیستم های اصلی اســتارتاپی چند سال پیش و از سوی چین 
آغاز شــد. همان زمان کــه این کشــور تصمیم گرفــت بخش عمده شــبکه داخلی 
خود را از اینترنت جهانی جدا کند و روی شــبکه محلی خود متمرکز شــود. این روند 
بــا محدودیت گذاری هــای آمریکا بــرای چیــن در زمینــه فناوری های حساســی که 
می توانســت به چین کمک کند تا رهبری جهانی را به دســت بگیرد، تشــدید شــد. 
پیامدهای همه گیــری کرونا نیز به اختــلال زنجیره های تأمین جهانــی دامن زد و به 

قطع ارتباط اقتصادهای جهان منجر شد تا اهمیت خوداتکایی بیشتر درک شود.

این روند در سال گذشته و در پی تنش های سیاسی شتاب بیشتری گرفته است. روند 
تفکیک مشابهی در اکوسیستم کوچک تر و البته مهم روسیه نیز به چشم می خورد. 
اکوسیستم روسیه که از سوی غرب تحریم شده است، اکنون بر ایجاد اکوسیستمی 
ملی متمرکز شده که ارتباط کمتری با جهان داشته باشــد. علاوه بر این، نوآوری های 

جدید بیشتر بر بازارهای منطقه ای و نه سطح جهانی معطوف شده اند. 

اکنون کــه ذی نفعــان اکوسیســتم های اســتارتاپی بســیار بیشــتر از قبل نســبت 
بــه ریســک های ژئوپلیتیکــی آگاهــی دارنــد، ذهنیت ها در حــال تغییر اســت. اگر 
حمایت گرایــی بیش از حــد و  رقابت بــرای پرداخت رایانــه از ســوی اقتصادهای باز 
همچون آمریــکا را هم در نظــر بگیریم، کــه عمدتــاً در صنایع اســتراتژیکی مانند 
فناوری های اقلیمی و نیمه هادی ها به چشم می خورد، به این نتیجه خواهیم رسید 

که روند جهانی زدایی با شدت بیشتری ادامه خواهد یافت. 

وضعیت ژئوپلیتیک



۲1

اوج گیری هاب های منطقه ای
استارتاپ هایی که به بازار محلی خود خدمات می دهند در مقایسه با آن هایی که در سطح جهانی 
فعالیت می کنند، برتری های جالبی دارند. اگر در بازاری مشخص، فعالیت اقتصادی کافی وجود 
داشته باشد، بنیان گذاران می توانند با تنظیم محصول شان برای آن بازار خاص، ارزش بیشتری 
خلق و ارائه کنند. علاوه بر این، دولت ها هم با مقررات گذاری های مناسب از راه حل های محلی و 
منطقه ای حمایت می کنند تا فعالیت های استارتاپی در منطقه موردنظرشان جذابیت بیشتری 

پیدا کند.

در چنین شرایطی، هاب های منطقه ای موفقی که تلاش می کنند هم جهت با این جریان حرکت 
کنند، روزبه روز نیرومندتر می شوند. بارزترین نمونه سنگاپور است که بسیاری از استارتاپ های 
بزرگ آسیایی در آن مستقر شده اند. سنگاپور از افول اکوسیســتم استارتاپی هنگ کنگ نیز که 
در گذشته دروازه ورود به اکوسیستم آسیا به شمار می آمد و اکنون سنگاپور جایگزین آن شده، 

سود هنگفتی برده است. 

دبی یکی دیگر از هاب های منطقه ای جالب است که از استارتاپ های مستقر در خاورمیانه 
میزبانی می کنــد. در این میــان، لاگوس هــم رفته رفته موقعیــت خود را به عنــوان یک هاب 
منطقه ای پیشرو در آفریقا تثبیت می کند. در بسیاری از مناطق دیگر، هنوز یک هاب منطقه ای 
قوی ایجاد نشده است و بنابراین، بسیاری از سیاست گذاران شهری و کشوری جهان این فرصت 
را در اختیار دارند که هرچه ســریع تر برای تبدیل شــهر یا کشــور خود به چنین هابی اقدام کنند. 
آمریکای لاتین مناسب ترین منطقه برای ایجاد هاب منطقه ای بعدی است، منطقه ای که از نظر 
اقتصادی در حال رشد اســت و مردم آن زبانی مشترک دارند. مکزیکوســیتی، بوئنوس آیرس و 

بوگوتا این فرصت را دارند که به چنین هابی تبدیل شوند.

بااین حال، در رابطه با اســتراتژی های منطقه ای باید محتاط بود. شــهرهایی که توانســته اند با 
جهشــی بی ســابقه به یک هاب منطقه ای مهم تبدیل شــوند، هرگز نباید با هــدف ایجاد یک 
اقتصاد استارتاپی ممتاز، استراتژی های بلندمدت در سطح جهانی را کنار بگذارند. زیرا بیشتر 
پتانسیل های اقتصادی محقق نشده از طریق همین استراتژی های بلندمدت امکان تحقق پیدا 
می کنند. همین موضوع درمورد کشورهایی مانند چین، هند و برزیل که بازار محلی بسیار بزرگی 
دارند، صادق است. کشورهایی مانند انگلیس نیز که سراغ بازارهای جهانی رفته اند توانسته اند 

مزیت های رقابتی منحصربه فرد و ارزشمندی برای اقتصاد شان به وجود بیاورند.

وضعیت ژئوپلیتیک

وضعیت ژئوپلیتیک



۲۲ وضعیت فعلی اکوسیستم استارتاپی در جهان

افزایش هزینه های دولتی
دولت ها رفته رفتــه به یکی از ذی نفعــان فعال در صنایعی تبدیل می شــوند که 
آن ها را استراتژیک می دانند. به ویژه در برهه هایی که سرمایه گذاری خصوصی در 
بخشی خاص روبه کاهش است، هزینه های دولت می تواند حکم مرگ وزندگی 
برای استارتاپ های آن بخش داشته باشــد.  در این فضامشارکت دولت  بیشتر 
 در زمینه فناوری هــای نظامی  اســت  و در این بخش اســتارتاپ هایی همچون
 NSO، Palantir و Anduril، به واســطه علاقه و توجــه دولت، به موفقیت 
رســیده اند. فناوری های اقلیمی و فناوری نیمه هادی از جمله صنایع دیگری اند 

که موردتوجه دولت ها قرار دارند.

اکوسیستم برتری که به خودش آسیب وارد 
می کند

سیاست گذاری های دولتی از شبکه ای از مشوق ها و جذابیت ها تشکیل می شود. 
همان طور کــه مدیرعامل Startup Blink اشــاره کرده اســت، بعضی از این 

سیاست گذاری ها به پنج شهر از ده شهر برتر جهان آسیب وارد می کنند.

اولین نمونه شــاخص شــهر سان فرانسیســکو، ملکه اکوسیســتم استارتاپی 
است که گران و نسبتاً ناامن شده است. لندن، سومین اکوسیستم استارتاپی 
در رتبه بندی جهانی، نیز پــس از برگزیت از کمبود نیروی مســتعد رنج می برد. 
پکن و شانگهای هم که به ترتیب در رتبه های ششم و هفتم ایستاده اند، به دلیل 
جداشدن چین از اکوسیستم استارتاپی جهان و سخت گیری های دولت نسبت 
به غول های فناوری این کشــور، دچــار وقفه شــده اند. به عبــارت دیگر، بعضی 
از دولت هایی که از اکوسیســتم اســتارتاپی فوق العاده خود بیشــترین سود را 

می برند، اکنون تلاش می کنند جلوی این موفقیت را بگیرند.

خبر خــوب بــرای شــهرهایی که در تلاشــند جایــگاه مناســبی در اکوسیســتم 
استارتاپی به دست آورند ولی استراتژی مشخصی برای انجام این کار ندارند، این 
است که حتی بدون استراتژی مشــخص و فقط با حفظ ثبات و پرهیز از اشتباه، 
اکوسیستم شان رشــد خواهد کرد و از شــهرهایی که مرتکب اشــتباه می شوند 

پیش خواهند افتاد. 
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